Isto  quer  dizer  que  os  elementos  de  um  determinado  conjunto  devem  ser

mutuamente similares e,  preferencialmente,  muito  diferentes  dos  elementos  de outros

conjuntos, conforme Linden, R.

Através  do  procedimento  estatístico  supracitado  classificou-se  todos  os  224

(duzentos  e  vinte  e  quatro)  municípios  do  Piauí  em  subgrupos  com  características

socioeconômicas homogêneas, visando formação dos mercados regionais de terras para

o estado. Para tal,  utilizou-se como fonte a base de dados do censo agropecuário de

2006, obtidos no endereço eletrônico do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística –